
 

MINISTERUL SĂNĂTĂŢII, MUNCII ŞI PROTECŢIEI SOCIALE  AL REPUBLICII MOLDOVA 

Instituție Medico- Sanitară Public Spitalul Raional Ungheni 
 

                                                                                    O R D I N 

 

  ”_27_” _iulie_ 2017                                                                     Nr. 125 

Cu privire la managementul                                                                                                                                                                     

calității  serviciilor medicale în cadrul                                                                                                                                                      

Spitalul Raional Ungheni 

In vederea asigurării unui standard de calitate a actului medical şi dezvoltare a sistemului 

instituţional de management al calităţii conform bunelor practici internaţionale, în temeiul prevederilor 

Regulamentului privind organizarea şi funcţionarea IMSP SR Ungheni, aprobat prin  , ordinului  MS 

nr.426 din 06.06.2017  Cu privire la aprobarea Procedurii operaţionale-cadru privind elaborarea 

procedurilor 

 
ORDON: 

 

1. Consiliul Calității IMSP SR Ungheni președinte Șerbul Ghenadie va organiza 

elaborarea manualului calității serviciilor medicale acordate în cadrul                                                                                                                                                      

Spitalul Raional Ungheni . 

2. Se aprobă Procedură operaţională privind elaborarea procedurilor, conform anexei 1. 

3. Se aprobă DECLARAȚIE DE POLITICA ÎN DOMENIUL CALITĂȚII   anexa 2 

4. Consiliul Calității IMSP SR Ungheni președinte Șerbul Ghenadie va organiza 

implementarea Procedurii operaţionale  privind elaborarea procedurilor în sistemul 

instituţional de management al calităţii serviciilor medicale. 

5. Comitetul Audit medical intern  va organiza evaluarea instituţionalizarii și 

implementării Procedurii operaţionale  privind elaborarea procedurilor, în cadrul 

spitalului  

6. Șef secției resurse umane Toloacă Stela  de a informa  personalul  medical   IMSP       

SR Ungheni   cu prezentul ordin 

7. Serviciu IT de a plasa prezentul ordin în rețeua  informațională  a IMSP SR Ungheni  

8. Controlul asupra executării prezentului ordin mi-l asum 

 

 


